regem Francorum frequentibus legationibus amicum parauit, quanuis non facile quod suis artibus conduceret in Karoli animo inuenerit; discordarant antea, adeo ut magnis motibus utrobique concurrentibus etiam negotiatorum commeatus prohiberentur. Est epistola Albini huiusce rei index, cuius partem hic apponam, documentum ingens magnanimitatis et fortitudinis Karoli, qui omnem aetatem triuerit in bellis contra paganos Deo rebelles.

91. 'Antiqui' inquit 'Saxones et omnes Fresonum populi instante rege Karolo, alios premiis et alios minis sollicitante, ad fidem Christi conuersi sunt; sed anno transacto idem rex cum exercitu irruit super Sclausos, eosque subegit suae ditioni. Auares, quos nos Hunos dicimus, exarserunt in Italiam et, a ducibus praefati regis Christianis^a superati, domum cum obprobrio reuersi sunt. Similiter et super Baugariam irruerunt, qui et ipsi ab exercitu Christiano superati et dispersi sunt. Etiam et eiusdem Christianissimi regis duces et tribuni multam partem Hispaniae tulerunt a Saracenis quasi trecenta milia in longum per maritima. Sed heu pro dolor, quod idem maledicti Saraceni, qui et Agareni, tota dominantur Affrica et Asia Maiori maxima ex parte. Nescio quid de nobis uenturum sit: aliquid enim dissensionis, diabolico fomento inflammante, nuper inter regem Karolum et regem Offam exortum est, ita ut utrimque nauigatio interdicta negotiantibus cesset. Sunt qui dicant nos pro pace esse in illas partes mittendos.'¹

92. In his uerbis, praeter illa quae superius notauimus,² poterit curiosus animaduertere quantum iam annorum effluxerit ex quo Saraceni Affricam et Asiam Maiorem inuaserunt.^b Et profecto, nisi Dei clementia ingenitum robur Francorum imperatorum animasset, pridem Europam etiam^c subiugassent: adeo contemptis imperatoribus Constantinopolitanis Siciliam et Sardiniam et Baleares insulas et pene omnes terras quae pelago cinguntur, praeter Cretam et Rodum^d et Ciprum, occupauerant. Sed nostris diebus per Normannos Siciliam, per Pisanos Corsicam et Sardiniam, per Francos et omnis generis ex Europa Christianos magnam partem Asiae et ipsam Ierusalem relinquere coacti

^a Christiani Aac; but William seems to merge two phrases of Alcuin, a ducibus regis praefati and a Christianis ^b inuaserunt T^pTcB ^c om. A ^d Rodum et Cretam C

¹ Alcuin, *Ep.* vii (p. 32. 7-11, 14-20, and 25-8).

marriage to Brihtric king of the West Saxons. He also secured by frequent embassies the friendship of Charlemagne king of the Franks, although he could not easily find in Charles's character anything sympathetic to his own mode of proceeding. They had previously disagreed so sharply that there was much disturbance on both sides, and even the passage of merchants was suspended. There is a letter from Alcuin which shows this, and I will add part of it here, for it is a remarkable tribute to the greatness of mind and the courage of Charles, who spent his whole life in fighting pagans rebelling against God.